

Om elevhälsans medicinska insatser

Elevhälsans medicinska insatser är en del av Centrala Barn- och elevhälsan. Skolsköterska och skolläkare arbetar med hälsofrämjande- och sjukdomsförebyggande insatser samt erbjuder enklare sjukvårdsinsatser. Det innebär att skolsköterskan i huvudsak arbetar med hälsoundersökning, hälsosamtal, vaccinering och elevhälsoarbete. *Hälsofrämjande insatser* är till exempel samtal om hälsa, skolsituation och livsstil. *Sjukdomsförebyggande insatser* är till exempel vaccinering, bedömning av syn, hörsel och tillväxt motsvarande Barnhälsovårdens uppdrag. Elevhälsan erbjuder även medicinsk bedömning vid utvecklings- och skolrelaterade hälsoproblem samt enklare sjukvårdsinsatser. Övriga hälsoproblem hänvisas till vårdcentralen.

Hälsobesök

Hälsobesök syftar till att främja hälsa och förebygga sjukdom. Hälsobesök kan utgöras av samtal och screening. Hälsobesök genomförs enligt nationellt program enligt bild nedan. Andra insatser planeras tillsammans med vårdnadshavare eller elev på gymnasiet.

Screening (undersökning)

Syftet med screening är identifiera avvikelser och vidta åtgärder enligt rutin. Inom elevhälsan utförs flera olika undersökningar enligt nationellt program, varav några exempel beskrivs kort nedan.

Syftet med *tillväxtscreening* är att följa utveckling och upptäcka avvikelser som kan behöva utredas då avvikande tillväxt kan vara tecken på till exempel intolerans, sjukdom, sen eller tidig pubertet. Ett barns individuella tillväxt är ett känsligt mått på fysiskt och psykiskt välbefinnande samt hälsa.

Syftet med *synscreening* är att upptäcka avvikelser för att möjliggöra korrigerande så att nedsättning inte blir bestående, inte ska medföra hinder i vardagen och vid inläring samt för möjlighet till hjälpmedel till exempel glasögon och anpassning i klassrummet.

Syftet med *hörselscreening* är att upptäcka avvikelser som kan medföra hinder för eleven i vardagen och vid inläring samt för möjlighet till hjälpmedel till exempel hörapparat och anpassning i klassrummet.

Syftet med *ryggscreening* är att tidigt upptäcka behandlingskrävande skolios.

Vaccinering

Under skollåren erbjuds vaccinationer enligt nationellt program i åk 2, 5 och 9 samt kompletterande vaccinationer.

Elevhälsoarbete

Skolsköterska och skolläkare bidrar med medicinsk kompetens i skolans elevhälsoarbete tillsammans med till exempel rektor, kurator, logoped, speciallärare, specialpedagog och studie- och yrkesvägledare.

Hälsobesök	
Förskoleklass eller Årskurs 1 anpassad grundskola	<i>Undersökning</i> - längd, vikt, syn, hörsel <i>Samtal</i> – hälsa, livsstil, utveckling, bedömning vaccinationer
Årskurs 2	<i>Undersökning</i> – längd, vikt <i>Samtal</i> - skolsituation och trivsel
Årskurs 2	<i>Vaccinering</i> mot mässling-påssjuka-röda hund
Årskurs 4	<i>Undersökning</i> – längd, vikt, rygg <i>Samtal</i> - hälsa, livsstil, utveckling, bedömning vaccinationer
Årskurs 5	<i>Vaccinering</i> mot humant papillomvirus
Årskurs 7	<i>Undersökning</i> – längd, vikt, rygg, syn <i>Samtal</i> - hälsa, livsstil, utveckling, bedömning vaccinationer
Årskurs 9	<i>Vaccinering</i> mot difteri-stelkramp-kikhosta
År 1 gymnasiet	<i>Undersökning</i> – längd, vikt (yrkesförberedande programmen kan även erbjudas annan screening till exempel syn-, hörsel- och spirometriundersökning) <i>Samtal</i> - hälsa, livsstil, utveckling, bedömning vaccinationer



Sekretess, samtycke, journal

Skolsköterska och skolläkare hanterar information enligt sekretesslagstiftning.

Samtycke inhämtas vid till exempel journalbeställning, vaccinering och för att delge rektor och övrig personal information. Vid skolstart har du möjlighet att informera skolsköterskan om du inte samtycker till hälsobesök under skolåren. I elevens journal dokumenteras uppgifter om hälsa, utveckling och vaccinationer.

Sammanhållen journalföring

Sammanhållen journalföring är ett sätt för olika vårdgivare att under vissa förutsättningar ta del av varandras vårddokumentation. Det gör det möjligt för en vårdgivare att via ett elektroniskt system ge eller få direktåtkomst till uppgifter hos en annan vårdgivare.

Elevhälsans medicinska insats använder Nationell patientöversikt (NPÖ) för att inhämta journaluppgifter från regionen. Samtycke inhämtas från vårdnadshavare eller elev på gymnasiet inför specifikt ändamål.



Kontaktuppgifter

Kontakta skolsköterskan om du har frågor eller vill lämna information om ditt barns hälsa, se Brev från skolsköterska eller på skolans hemsida.

Övriga kontaktuppgifter till Centrala barn- och elevhälsan

www.norrkoping.se

[Barn- och elevhälsa Norrköpings kommun](#)

Verksamhetschefen för Elevhälsans medicinska insatser nås via centralabarnochelevhalsan@norrkoping.se

Länkar

- Folkhälsomyndigheten [Barnvaccinationsprogram](#)
- Norrköpings kommun [Försäkring och skadeanmälan](#)
- Norrkoping.se – [Specialkost i skolan](#)
- Norrkoping.se – [Egenvård i skolan](#)
- Riksdagen [SFS 2018:1197 Lag om Förenta nationernas konvention om barns rättigheter](#)
- Vårdguiden 1177 [Vanliga besvär och sjukdomar hos barn](#)

